finanziarie consolidate pro-forma presentate nel Prospetto Informativo), non discostandosi la

valutazione peritale del Ramo d’Azienda Investimenti (pari a circa 72 milioni di euro) in

misura significativa dal relativo valore contabile (pari a circa 76 milioni di euro). Tale

differenza è principalmente imputabile al debito finanziario del Ramo d’Azienda

Investimenti, valutato dal perito al valore nominale e che invece è contabilmente rilevato in

bilancio secondo il metodo del costo ammortizzato ad un valore inferiore, alla data del 30

giugno 2015, di circa 5 milioni di Euro.

Il bilancio separato di Prelios S.p.A. con una contabilizzazione a fair value del Conferimento

beneficerebbe, nell’esercizio di competenza 2016, di un significativo impatto positivo

stimabile in circa 58 milioni di Euro.

Prospetti consolidati pro-forma

Stato patrimoniale consolidato pro-forma al 30 giugno 2015

(In milioni di euro)

Bilancio

Consolidato

del Gruppo

Prelios al 30

giugno 2015

Perdita di

controllo

Focus

Investment

Aumento

di

Capitale

in

Opzione

Rimodulazione

del Debito

Pro-

forma

del

Gruppo

Prelios

al 30

giugno

2015

Attività

Attività non correnti

Immobilizzazioni materiali 0,8  0,0  0,0  0,0  0,8

Immobilizzazioni immateriali 59,1  (1,8) 0,0  0,0  57,3

Partecipazioni in imprese collegate e

joint venture
148,0  (44,2) 0,0  0,0  103,8

Altre attività finanziarie 29,9  (4,8) 0,0  0,0  25,1

Attività per imposte differite 7,9  (0,1) 1,9  0,0  9,7

Altri crediti 98,2  (93,2) 0,0  0,0  5,0

Totale attività non correnti 343,9  (144,1) 1,9  0,0  201,7

Attività correnti

Rimanenze 40,0  (40,0) 0,0  0,0  0,0

Crediti commerciali  35,3  (4,3) 0,0  0,0  31,0

66

Altri crediti  18,7  (9,2) 0,0  0,0  9,5

Disponibilità liquide 73,2  (37,8) 5,1  (11,7) 28,8

Crediti tributari 2,4  (0,5) 0,0  0,0  1,9

Totale attività correnti 169,6  (91,8) 5,1  (11,7) 71,2

Totale attività destinate ad essere

cedute
2,7  (2,7) 0,0  0,0  0,0

Totale attività 516,2  (238,6) 7,0  (11,7) 272,9

Passività

Totale patrimonio netto di Gruppo 91,0  0,0  53,1  0,0  144,1

Patrimonio netto di terzi 2,4  0,0  (2,5) 0,0  (0,1)

Totale patrimonio netto 93,4  0,0  50,6  0,0  144,0

Passività non correnti

Debiti verso banche e altri finanziatori  255,2  (171,7) (43,6) (11,7) 28,2

Altri debiti 0,5  0,0  0,0  0,0  0,5

Fondo rischi e oneri futuri 37,2  (26,1) 0,0  0,0  11,1

Fondi per imposte differite 2,5  0,0  0,0  0,0  2,5

Fondi del personale 11,9  (0,2) 0,0  0,0  11,7

Debiti tributari  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0

Totale passività non correnti 307,3  (198,0) (43,6) (11,7) 54,0

Passività correnti

Debiti verso banche e altri finanziatori 9,2  (7,5) 0,0  0,0  1,7

Debiti commerciali 49,4  (12,6) 0,0  0,0  36,8

Altri debiti 35,2  (13,9) 0,0  0,0  21,3

Fondo rischi e oneri futuri 16,6  (3,2) 0,0  0,0  13,4

Debiti tributari  5,1  (3,4) 0,0  0,0  1,7

Strumenti finanziari derivati 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0

Totale passività correnti 115,5  (40,6) 0,0  0,0  74,9

Totale passività destinate ad essere

cedute
0,0  0,0  0,0  0,0  0,0

Totale passività 422,8  (238,6) (43,6) (11,7) 128,9

Totale passività e patrimonio netto 516,2  (238,6) 7,0  (11,7) 272,9

Conto economico consolidato pro-forma per l’esercizio chiuso al 30 giugno 2015

Bilancio

Consolidato

del Gruppo

Prelios al 30

giugno 2015

Perdita di

controllo

Focus

Investment

Aumento

di

Capitale

in

Opzione

Rimodulazione

del Debito

Pro-

forma

del

Gruppo

Prelios

al 30

giugno

2015

Ricavi per vendite e prestazioni 32,8 (2,7) 0,0 0,0 30,1

Variazione rimanenze di prodotti in

corso di lavorazione, semilavorati e

finiti

(2,6) 2,6 0,0 0,0 0,0

Altri proventi 3,7 (0,4) 0,0 0,0 3,3

67

Ricavi Operativi 33,9 (0,5) 0,0 0,0 33,4

Materie prime e materiali di consumo

utilizzati (al netto delle variazioni delle

scorte)

(1,0) 0,9 0,0 0,0 (0,1)

Costi del personale (18,2) 1,3 0,0 0,0 (16,9)

Ammortamenti e svalutazioni (0,3) 0,0 0,0 0,0 (0,3)

Altri costi (27,5) 3,5 0,0 0,0 (24,0)

Costi Operativi  (47,0) 5,7 0,0 0,0 (41,3)

Risultato operativo (13,1) 5,2 0,0 0,0 (7,9)

Risultato da partecipazioni  0,9 (6,1) 0,0 3,1 (2,1)

Proventi finanziari 7,3 (2,4) 0,0 0,0 4,9

Oneri finanziari (9,7) 6,2 (4,4) 1,8 (6,1)

Risultato ante imposte (14,6) 2,9 (4,4) 4,9 (11,2)

Imposte sul reddito (1,7) 0,9 0,0 0,0 (0,8)

Risultato derivante dalle attività in

funzionamento
(16,3) 3,8 (4,4) 4,9 (12,0)

- di cui attribuibile a interessenze di

minoranza
0,0 (0,0) 0,0 0,0 (0,0)

Risultato derivante da attività/passività

cedute o destinate ad essere cedute
3,2 (3,2) 0,0 0,0 0,0

Risultato di Gruppo (13,1) 0,6 (4,4) 4,9 (12,0)

Effetti non permanenti 0,0 0,0 (4,4) 0,0 (4,4)

Risultato di Gruppo (al netto degli

effetti non permanenti)
(13,1) 0,6 0,0 4,9 (7,6)

Rendiconto Finanziario consolidato pro-forma per l’esercizio chiuso al 30 giugno 2015

(In milioni di euro)

Bilancio

Consolidato del

Gruppo Prelios

al 30 giugno

2015

Perdita di

controllo Focus

Investment

Aumento

di

Capitale

in

Opzione

Rimodulazione

del Debito

Pro-forma

del

Gruppo

Prelios al

30 giugno

2015

Flusso netto delle attività operative (A) (4,7) 6,1 0,0 0,0 1,4

Flusso netto delle attività d'investimento (B) (7,6) (3,2) 0,0 (0,0) (10,8)

Flusso netto delle attività di finanziamento (C) (2,5) (3,9) 0,0 0,0 (6,4)

Flusso monetario delle attività destinate ad

essere cedute (D)
10,8 (10,8) 0,0 0,0 0,0

Flusso di cassa del periodo (E = A+B+C+D) (4,0) (11,8) 0,0 0,0 (15,8)

Disponibilità liquide + c/c bancari passivi

all'inizio del periodo  (F)
77,2 (20,0) 5,1 (11,7) 50,6

Rettifica disponibilità conferite (G) 0,0 (17,8) 0,0 0,0 (17,8)

Altre rettifiche pro-forma che non hanno

effetto sulle disponibilità liquide (H)
0,0 11,8 0,0 0,0 11,8

Disponibilità liquide + c/c bancari passivi

alla fine del periodo (E+F-G-H)
73,2 (37,8) 5,1 (11,7) 28,8

Stato patrimoniale consolidato Pro-Forma al 31 dicembre 2014

(In milioni di euro)

Bilancio

Consolidato

del Gruppo

Prelios al 31

dicembre

2014

Perdita di

controllo Focus

Investment

Aumento

di

Capitale

in

Opzione

Rimodulazione

del Debito

Pro-

forma del

Gruppo

Prelios al

31

dicembre

2014

68

Attività

Attività non correnti

Immobilizzazioni materiali 0,9 0,0 0,0 0,0 0,9

Immobilizzazioni immateriali 59,1 (1,8) 0,0 0,0 57,3

Partecipazioni in imprese collegate e

JV
150,1 (43,7) 0,0 0,0 106,4

Altre attività finanziarie 16,3 (4,8) 0,0 0,0 11,5

Attività per imposte differite 8,3 (0,1) 1,9 0,0 10,1

Altri crediti 113,5 (110,1) 0,0 0,0 3,4

Totale attività non correnti 348,2 (160,5) 1,9 0,0 189,6

Attività correnti

Rimanenze 43,5 (43,5) 0,0 0,0 0,0

Crediti commerciali  35,1 (5,4) 0,0 0,0 29,7

Altri crediti  17,7 (13,9) 0,0 0,0 3,8

Disponibilità liquide 77,2 (20,0) 5,1 (11,7) 50,6

Crediti tributari 3,0 (1,3) 0,0 0,0 1,7

Totale attività correnti 176,5 (84,1) 5,1 (11,7) 85,8

Totale attività destinate ad essere

cedute
12,2 (10,0) 0,0 0,0 2,2

Totale attività 536,9 (254,6) 7,0 (11,7) 277,6

Passività

Totale patrimonio netto di Gruppo 104,8 0,0 52,4 0,0 157,2

Patrimonio netto di terzi 2,5 0,0 (2,5) 0,0 0,0

Totale patrimonio netto 107,3 0,0 49,9 0,0 157,2

Passività non correnti

Debiti verso banche e altri finanziatori  256,4 (169,2) (42,9) (11,7) 32,6

Altri debiti 0,5 0,0 0,0 0,0 0,5

Fondo rischi e oneri futuri 40,2 (28,8) 0,0 0,0 11,4

Fondi per imposte differite 2,2 0,0 0,0 0,0 2,2

Fondi del personale 12,1 0,0 0,0 0,0 12,1

Debiti tributari  0,1 (0,1) 0,0 0,0 0,0

Totale passività non correnti 311,5 (198,1) (42,9) (11,7) 58,8

Passività correnti

Debiti verso banche e altri finanziatori 8,5 (7,4) 0,0 0,0 1,1

Debiti commerciali 47,3 (12,8) 0,0 0,0 34,5

Altri debiti 40,9 (28,8) 0,0 0,0 12,1

Fondo rischi e oneri futuri 14,5 (3,5) 0,0 0,0 11,0

Debiti tributari  6,9 (4,0) 0,0 0,0 2,9

Strumenti finanziari derivati 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Totale passività correnti 118,1 (56,5) 0,0 0,0 61,6

Totale passività destinate ad essere

cedute
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

69

Totale passività 429,6 (254,6) (42,9) (11,7) 120,4

Totale passività e patrimonio netto 536,9 (254,6) 7,0 (11,7) 277,6

Conto economico consolidato Pro-Forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2014

(In milioni di euro)

Bilancio

Consolidato

del Gruppo

Prelios al 31

dicembre

2014

Perdita di

controllo Focus

Investment

Aumento

di

Capitale

in

Opzione

Rimodulazione

del Debito

Pro-

forma

del

Gruppo

Prelios al

31

dicembre

2014

Ricavi per vendite e prestazioni 72,1 (1,2) 0,0 0,0 70,9

Variazione rimanenze di prodotti in

corso di lavorazione, semilavorati e

finiti

(2,0) 2,0 0,0 0,0 0,0

Altri proventi 13,3 (5,2) 0,0 0,0 8,1

Ricavi Operativi 83,4 (4,4) 0,0 0,0 79,0

Materie prime e materiali di

consumo utilizzati (al netto delle

variazioni delle scorte)

(3,2) 2,9 0,0 0,0 (0,3)

Costi del personale (38,8) 2,0 0,0 0,0 (36,8)

Ammortamenti e svalutazioni (2,4) 0,2 0,0 0,0 (2,2)

Altri costi (66,6) 10,1 0,0 0,0 (56,5)

Costi Operativi  (111,0) 15,2 0,0 0,0 (95,8)

Risultato operativo (27,6) 10,8 0,0 0,0 (16,8)

Risultato da partecipazioni  (14,8) (17,3) 0,0 5,9 (26,2)

Proventi finanziari 5,6 (3,7) 0,0 0,0 1,9

Oneri finanziari (30,0) 22,2 (5,1) 3,2 (9,7)

Risultato ante imposte (66,8) 12,0 (5,1) 9,1 (50,8)

Imposte sul reddito (2,8) (0,1) 0,0 0,0 (2,9)

Risultato derivante dalle attività

in funzionamento
(69,6) 11,9 (5,1) 9,1 (53,7)

- di cui attribuibile a interessenze di

minoranza
(0,4) 0,0 0,0 0,0 (0,4)

Risultato derivante da

attività/passività cedute o destinate

ad essere cedute

8,1 (8,8) 0,0 0,0 (0,7)

Risultato di Gruppo (61,1) 3,1 (5,1) 9,1 (54,0)

Effetti non permanenti 0,0 0,0 (5,1) 0,0 (5,1)

Risultato di Gruppo (al netto degli

effetti non permanenti)
(61,1) 3,1 0,0 9,1 (48,9)

Rendiconto finanziario consolidato Pro-Forma per l’esercizio chiuso al 31 dicembre

2014

(In milioni di euro)

Bilancio

Consolidato

del Gruppo

Prelios al 31

dicembre 2014

Perdita di

controllo Focus

Investment

Aumento di

Capitale in

Opzione

Rimodulazione

del Debito

Pro-forma

del Gruppo

Prelios al 31

dicembre

2014

Flusso netto delle attività operative (A) (35,8) (1,0) 0,0 0,0 (36,8)

70

Flusso netto delle attività d'investimento

(B)
(12,2) 2,1 0,0 0,0 (10,1)

Flusso netto delle attività di

finanziamento (C)
9,2 (4,1) 0,0 0,0 5,1

Flusso monetario delle attività destinate

ad essere cedute (D)
30,4 (26,3) 0,0 0,0 4,1

Flusso di cassa del periodo (E =

A+B+C+D)
(8,4) (29,3) 0,0 0,0 (37,7)

Disponibilità liquide + c/c bancari

passivi all'inizio del periodo  (F)
85,6 (20,0) 5,1 (11,7) 59,0

Rettifica disponibilità conferite (G) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Altre rettifiche pro-forma che non hanno

effetto sulle disponibilità liquide (H)
0,0 29,3 0,0 0,0 29,3

Disponibilità liquide + c/c bancari

passivi alla fine del periodo (E+F-G-H)
77,2 (20,0) 5,1 (11,7) 50,6

Ipotesi considerate per l’elaborazione dei dati pro-forma

I principi contabili adottati per la predisposizione dei Prospetti Consolidati Pro-Forma sono

gli stessi utilizzati per la redazione del bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30

giugno 2015 e del bilancio consolidato al 31 dicembre 2014 del Gruppo Prelios, ovvero gli

IFRS adottati dall’Unione Europea.

Le rettifiche pro-forma sopra illustrate sono state apportate adottando la regola generale

secondo la quale le operazioni riferite allo stato patrimoniale si assumono avvenute alla data

di chiusura del periodo di riferimento mentre, per il conto economico e per il rendiconto